
Resumé 

 

Cílem této diplomové práce je analýza právní úpravy vztahující se k prostředí internetu a 

mezinárodnímu právu soukromému. Internet je rychle se rozvíjející sítí vzájemně propojených 

počítačových sítí. Rychlé rozšíření internetu v posledních letech vedlo k tomu, že se internet 

stal téměř nezbytnou součástí našich životů, jejímž prostřednictvím dochází nejen ke 

komunikaci, ale také k uzavírání smluv. S rostoucím počtem uživatelů internetu vznikla 

otázka potřeby speciální právní úpravy prostředí internetu a elektronického obchodování. 

Diplomová práce se zaměřuje na právní regulaci prostředí internetu a elektronického 

obchodování a problematiku aplikace právních norem primárně určených pro vztahy reálného 

života na prostředí internetu. Práce se skládá celkem ze šesti kapitol, z nichž každá je 

zaměřena na jiný aspekt tohoto tématu. První kapitola je kapitolou úvodní. Vysvětluje 

propojení mezinárodního práva soukromého a internetu a přibližuje právní předpisy České 

republiky i Evropské unie, které se k uvedenému tématu vztahují. Druhá a třetí kapitola se 

zabývají příslušností soudů ve sporech vznikajících v prostředí internetu a určením 

rozhodného práva. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na elektronické obchodování a uzavírání 

elektronických smluv. V závislosti na odlišnostech kontraktačního procesu rozlišujeme click-

wrap smlouvy, click-through smlouvy, browse-wrap smlouvy, shrink-wrap smlouvy a 

smlouvy uzavírané prostřednictvím elektronických agentů. Pátá kapitola se zabývá 

problematikou volby práva, která smluvním stranám umožňuje, aby si pro svůj smluvní vztah 

zvolily rozhodné právo, kterým se smluvní vztah bude řídit. Šestá kapitola se zaměřuje na 

způsoby určení rozhodného práva na základě ustanovení Nařízení Řím I a Úmluvy OSN o 

smlouvách o mezinárodní koupi zboží (CISG), která je aplikovatelná na vztahy mezi 

podnikateli.   


